绝  缘  监  测  仪
              DIM100 系列
使
用
手
册
扬州伊拓电气技术有限公司
第一章 序言
DIM100系列绝缘监测仪是我公司自主研发的一款直流法的绝缘测
仪，用于在线监测直流母线对地绝缘状况和各分支路的接地电阻。分
主机和从机两部分。主机监测直流母线绝缘情况，从机监测直流系统
输出支路的绝缘情况。每个主机内部自带有一个从机。
  1.1 型号说明
第二章 技术参数
2.1 工作原理
绝缘监测仪工作原理框图如图 1 所示。
图 1 绝缘监测仪工作原理框图
基本原理叙述
绝缘监测仪工作时分为常规检测和支路巡检。常规检测是在系统
正常运行时实时监测正负母线的对地电压，测算母线绝缘电阻值。在
发生母线绝缘下降时发出报警信号，点亮故障灯，并将故障标志上送
监控模块，同时启动支路巡检。若支路有接地电阻，则穿套在该支路
的互感器会感应出电流信号，经过放大后进入 AD 采样，计算出该支路
的接地电阻值。
DIM100 系列绝缘监测仪采用了直流磁制漏电流传感器，无需在直
流系统中注入任何检测信号，不受接地电容的影响。
2.2  技术参数
表 2-1 DIM100 绝缘仪技术参数
序号 项目 技术条件
1 环境温度 －5～＋40℃
2 相对湿度 ≤90%
3 工作电源 80～320Vdc
4 功耗 <20W
5 重量 主机：<4kg   从机：<1.5kg
6 电压测量精度（0～320V） 1%（满量程）
7 绝缘电阻告警门限 0.5～50kΩ（省缺为 20kΩ）
8 可带从机数 1～16 个
9 可监测支路数 最大 384 路
10 系统接地电阻测量精度
0～2kΩ：1kΩ
2～50kΩ：15%
11 支路巡检时间 2～4s
12 通讯接口 RS485
13 结束告警回差 40%
第三章 安装
3.1 绝缘仪主机尺寸
DIM100 系列绝缘监测仪主机尺寸如图 2 所示
图 2  绝缘监测仪主机外形尺寸（单位：mm）
DIM100 系列绝缘监测仪主机安装孔尺寸如图 3所示
图 3 绝缘仪主机安装尺寸（单位：mm）
3.2 绝缘仪从机尺寸
DIM100 系列绝缘监测仪从机尺寸如图 4 所示
图 4  绝缘监测仪从机外形尺寸（单位：mm）
DIM100 系列绝缘监测仪从机安装孔尺寸如图 5所示
图 5 绝缘仪从机安装尺寸（单位：mm）
3.3 安装要求
绝缘仪应安装在室内、通风良好的场所，一般应垂直安装，如有
特殊安装要求，请事先与我公司联系。
第四章 运行
4.1 接线端子
绝缘仪主机接口如图 6 所示
图 6  绝缘监测仪主机接口
主机接口说明
表 4-1  主机接口说明
接口名称 接口用途 使用说明
Ⅰ段母线输入 I 段母线输入
同时也是绝缘监测仪主机的工作电源。接控制母线，注
意极性
Ⅱ段母线输入 II 段母线输入
当监测两段独立母线时接入。接合闸母线，注意极性。
监测一段母线时不用接
母线段数拨码 母线段数拨码
监测两段母线时拨码开关的两位都拨到 ON，监测一段母
线都拨到 OFF
上位机通讯接
口
与上位监控通讯接
口
监测一段母线时只需接一个 PSM，监测两段母线时接两
个 PSM
从机通讯口 与从机通讯接口 与从机的通讯口对应连接
±12V 电源输
出